D e

Theodectis Phaselitae

vita et scriptis

commentatio prima.

Auctore

Carol. Frider. Traug. Maercker

Meiningensi.

Vratislaviae.

Venumdat M. Friedlaender.

MDCCXXXV.

Manibus

Triumvirorum summe Venerandorum

Chr. Gotth. Salzmann

Christ. Ludov. Lenz

Chr. F. Weissenborn

has studiorum suorum primitias

pio gratoque animo

D. D. D.

N e p o s .

πολλὰ δεῖ
μογχθεῖν τὸν ἡξοντ' εἰς ἔπαινον εὐκλεῶς.

Theodectes.

P r o o e m i u m.

Cum cogitanti mihi saepenumero, et memoria vetera repetenti clarissimi illi quidem videri solerent, qui in arte aliqua exercenda excelluere: tamen haud multo minorem gratiam iis referendam esse censui, qui easdem artes libere adhuc vagantes philosophico fundamento munirent, ac certis denique finibus circumscriberent.

Ergo hanc in honarum literarum studiis mihi legem dixi, ut quotiescumque sive summorum virorum, Homeri, Aeschyli, Sophoclis, Euripidis, Demosthenis, Aeschinis opera, sive minorum gentium scripta lucebre perlustrarem, continuo mihi Aristoteles, scriptorum artium princeps, ad manus esset. Quae cum diligentius inter se compararem, indeque mirum quantum voluptatis degustarem, tamen nunquam id consecutus sum, ut ne tantillum quidem dubitationis, vel moeroris in animo residere mihi videretur. Sed mox quaerenti mihi incredibilis illius animi motus causa reperta est. Licet enim jamdudum observaram, theoretica quaeque praecepta tum demum excoli solere, cum nativa ejusdem artis vis, vel, ut ita dicam, divinum ingenium labi coepisset, id adhuc me latuit: quae populorum natura, aut qualis rerum publicarum constitutio ad quamque artem fovendam aptissima foret.

Qua cura, quo studio eo perductus sum, (non per somnium quidem, ut Samosatensis ille philosophus, sed vigil) ut, relictis suavioribus Sororibus, totum me augustiori Clio crederem. Hanc ducem nactus, nobilissimorum populorum terras permigravi, eorumque, — Graecorum inquam, Romanorum ac Germanorum — naturam cognovi. Miratus sum principes celeberrimos, qui ingenio suo microcosmum, vel, quam ideam dicunt, complectentur: Alexandros, Caesares, Carolos, Ottones, Ludovicos, Mediceos. Tum et illorum virorum memoriam prosecutus sum, qui licet majestatis splendore carerent, suo tamen quisque ordine excellerent patriamque maectarent. Ex horum numero solum Atticum Herodem nominabo, cujus historia perlegenda eo potissimum nomine oblectatus sum, quoniam hodiernus Graeciae revivescentis status tamquam perfectior saeculi illius repetitio esse videretur. Hic menti meae obviam venere Graeci illi, qui praefectorum barbarorum potestate liberati, ex Taygeti saltus latebris prosiliebant, aut a summis Cyllenes, Olympi, atque Heliconis verticibus descendebant, Athenas liberatas ac Regia dona celebraturi. Tunc certe alter alterum ex more pastorum Virgilianorum compellare solebat:

„Et quae tanta fuit patriam tibi causa videndi?“
respondente altero :

„Libertas; quae sera, tamen respexit inertem.“

Haec mihi fando ac legendō accipienti mirificum quoddam Graeciam restitutam visendi desiderium pectore movebant. „Οψει δέ με περὶ μεγάλα Παναθήναια.

Atque ego hoc tempore omni dies noctesque in omnium antiquitatum studio versabar. In hac autem tempestate factum est, ut, cum voluminibus Herculaneis eruendis supersederem, totus a Philodemo rhetore renascente occuparer. Nec prius ab hoc me revocari pas-

sus sum, quam cum intelligerem, quantum mihi ex accusatiore cum antiquiorum tum recentiorum rhetorum, quos temporis clementia reliquisset, cognitione lucis assundi posset. Me quidem haud poenituit ejus operae, quam V. V. Cl., Spengelio Monacensi et Walzio Tubingensi, facem praeserentibus, scriptis illorum percensendis navaram. Neque enim illud solum consecutus sum, cuius causa animum adpuleram ad legendum, ut Philodemum meum, in ejus adspectum, vel potius complexum, si Deus mihi otia est facturus, redibo: novis opibus exornarem, verum etiam, si quid in eloquentiae Graecae indole, facie atque ambitu cognoscendo, aut in dignoscendo, quomodo prisca observandi praeципiendique frugalitas castitasque locum subtilitati, argutiis, ineptiis etiam cesserit, profecero: id legendi operae illi nostrae tribuendum videatur. Horum autem studiorum praesidium atque auxilium debeo Viro Illustrissimo, Praeceptorи моу summe Venerando, Wachlero, qui pro insigni sua liberalitate atque humilitate me integros dies in bibliotheca Regia pasci passus est. Inde ego omnium, quae maxime γνωνασιώδη esse mihi viderentur, vindemiolas in meas literarum arculas congessi, quas in mea domestica sedecula, quam habebam sub imagine Aristotelis, lucubre essem digesturus.

Praeterea etiam peculiare quoddam elegantiarum, μυροθήκιον (Ciceronianum illum Ἀττικισμόν dico, ex intervallo regustandum) mihi est paratum, quod, cum primum in arenam descenderem, unguendo essem consumpturus.

Et cum jam tempus adasset, quo, proditis qualiscunque doctrinae meae speciminibus, temporis acti rationem redderem, atque ex pio epheborum Graecorum more iis, qui de me puero instituendo meriti sunt, τὰ τροφεῖα solverem: non dubitavi, quin materia tractanda ex hac studiorum meorum parte mihi foret diligenda. Et ex omni-

bus quidem, qui per Graeciam artium liberalium praecpta tradiderunt, non una de causa dignissimus mihi vi-sus est **Theodectes Phaselites**, qui disputandi an-sam praebere posset; quippe qui (quasi *Ἐργαθῆνας*) non solum artem oratorium eodem, quo poëticam, studio sit amplexus, sed etiam in utraque doctrinae laudem cum exercitationis facultate conjunxerit. Altera rei promoven-dae causa posita est in necessitate, quae Nostro cum Aristotele intercesserat, unde accidit, ut cum ex dili-gentiore rerum Aristotelicarum (quas nuper V. D. Stah-rius egregie explanare coepit) disquisitione quam pluri-mum lucis ad nostram quaestionem subobscuram afferri posse videretur: haud raro tamen, luce repercussa, ipse Aristoteles inopinatus illustraretur. Hoc autem in illa studiorum utriusque vicissitudine quam maxime observa-tione dignum videbatur, ut, quid cuique laudis tribuen-dum esset, disceptaretur. Hinc ergo memini me saepe mirari, cum Aristotelis interpretibus legendis animadver-terem, quam parum isti, (Victorium vero semper excipo) qui adsidui uno opere eandem incudem diem noctemque trudebant, in quamplurimis locis Nostrum respexerint. Post Victorium extitit Thomas a Pinedo, qui in aucto-rum a Stephano Byzantino laudatorum commentariolo (in Steph. ed. Lips. T. IV p. 87 seq.) Theodecteas res pau-cis absolvit. Secuti sunt Fabricius cum Harlesio (bibl. gr. T. II p. 525 sq. et 801 T. III p. 406 et 508 collat. T. IV p. 488 et T. VI in elencho rhetor. graec.) viri illi ingenti cujusque doctrinae copia spectabiles, qui ab omnibus, qui ad certamen literarium sese accingunt; tam-quam pii socii atque armigeri provocantur. Licet igitur illi non semper rem obviam criticis oculis dispicere so-leant, vel sic tamen est, quod nobis de farragine diligen-ter congesta gratulemur. Denique etiam laudandus est Cl. Nitzschius, qui (in Indic. Scholl, Academ. Kielon.

1828 mens. Apr.) brevius quidem de Nostro egit: tamen eo, quo solet, ingenii acumine eademque doctrina ad quaestionem sibi oblatam consciendam contulit, primasque novae rationis ineundae lineas consignavit.

In hoc igitur rerum statu haud ingratum opus aggredi mihi visus sum, cum congestas undique atque investigatas, quae nobis ex communi literarum naufragio supersunt rerum Theodectearum reliquias secundum critices leges digerendi, et quae ex iis probabilia vide-rentur in unum corpus ita conjungendi caperem consilium, ut inde justa, quoad quidem hodie licet, Theodectis, quem casto erudiit docta Minerva sinu, imago posset adumbrari.

Et ecce veniam praefamur coram Viris D. D. Cl. Cl. qui haec quasi promulgatam quandam benevolo ore degustare velint, si quid ineleganti orationis copia offendero. Conspicio enim in orchestrae sedibus venerabiles reipublicae literariae Patres, qui rem agendam proprius spectantes objectiva percipiendi ratione penitus penetrare solent, quod in homine novo, barbatulo juvene, se-eus est, quippe quem nondum literarum penetralibus initiatum subjectiva (quam dicunt) maxime perceptione uti oporteat. Et ipsi mihi in hoc opusculo, festinationis et pulveris pleno, deprehensa sunt barbara quaedam atque ὑποσόλοντα dispersa, quae dubito num omne ferre possint punctum; at vero haec in posterum consiliis aequa prae-sidiis maestatus, animoque leviore ad scribendum lassis-tus, ad limam revocabo atque posteriorem quoque commentationis partem de phaselō dabo, vel potius to-tum hoc σῶμα, tamquam alteram Hermathenam, cura-bo, ut habeas: cum ipse demum certum quendam finem assecutus fuero. Hanc enim spem cogitationum et consi-liorum meorum tum graves communium temporum, tum varii nostri casus adhuc secesserunt.

Doctrinae pretium triste magister habet. Et in hoc quidem rerum statu difficillimum sanc est Satyram non scribere. At ego, cum is, qui nos sibi quondam ante pedes stratos videbat, ne sublevabat quidem, tribonem induitus, Musis operabar, exemplo Graecorum illorum, qui ad certamen sese accingebant. Itaque domesticarum sollicitudinum aculeos omnes atque scrupulos occultabam in pluteolis meis, — ὅσῳ γὰρ αὐτίτης οὐαὶ μονώτης εἰμὶ, φιλομαθέστερος γέγονα — et, ne interdum refricaret lipitudo, cum Tullio me consolabar, qui Attico suo scribebat: „Quo me nunc vertam? — Sed satis lacrimis. Πάρωρα πλευτέον igitur, et in aliquam onerariam corripendum.“ Mihi vero in hac statione male fida carinis nondum oneraria navis est parata: itaque memet ipsum cum συντάλῃ mea Λευκωνικῇ phaselō veloci credam, Atlantidem, Platone gubernatore, petiturus.

Hoc unum denique, precor, mihi praestes, Phasle dilekte, incolumem me per infestos Sirenum scopulos transferas; — tum recondita senecas quiete, Teque dedices — Triumvirorum Manibus. —

Et nunc quidem sedeo πλουδοκῶν. — Spero autem atque confido, ut, caesis his apud Amaltheam meam victimis, tandem taliquando aliqua certe ex parte votorum meorum compos sim facturus.

Quod reliquum est, Θεῶντες γούνασι πεῖται!

Scribebam Vratislaviae die S. Johannis Bapt.

Anno MDCCXXXV.

Caput I.

Prolegomena ad Vitam Theodectis.

Πᾶν ζητούμενον — ἀλωτόν.

S o p h o c l e s .

§ 1.

In hac, ut in aliis ejusmodi quaestionibus, a Suida auctore principium est petendum. Enim ille s. v. Θεοδέκτης haec refert:

Θεοδέκτης, Ἀριστάνδρου, Φασηλίτης ἐκ Λυνίας ὁγήτωρ, τραπεῖς δὲ ἐπὶ τραγῳδίας, μαθητὴς Πλάτωνος καὶ Ἰσοκράτους καὶ Ἀριστοτέλους. Οὗτος καὶ ὁ Ἐρυθραιος Νανυράτης καὶ Ἰσοκράτης ὁ ὁγήτωρ, ὁ Ἀπολλωνιατης, καὶ Θεόπομπος ἐπὶ τῆς ὁγῆς Ὁλυμπιαδος εἶπον ἐπιτάφιον ἐπὶ Μανωλῷ, Ἀρτεμισίας τῆς γυναικὸς ἀντοῦ προτρεψαμένης, καὶ ἐνίκησε, μάλιστα εὐδοκιμήσας ἐν ἡ τραγῳδίᾳ· ἄλλοι δὲ φασὶ Θεόπομπον ἔχειν τὰ πρωτεῖα. Δράματα δὲ ἐδίδαξεν. Τελευτὴ δὲ ἐν Αθήναις ἐτῶν γεγονὼς ἡ καὶ μὲν, ἐπὶ τοῦ πατρὸς ἀντοῦ περιοντος. Ἐγραψε δὲ καὶ τέχνην ὁγητορικὴν ἐν μέτροις καὶ ἄλλα τινὰ καταλογάδην.

Haec praecipue, quae etiam Eudocia¹⁾ totidem fere verbis descripta exhibet, de Theodectis vita et scriptis ad nostri temporis notitiam pervenere.

Ceteri quidem scriptores, qui Nostrum passim commemorant: Aristoteles, Dionysius Halic. Plutarchus, Athenaeus, Stobaeus, Stephanus, Photius, Eustathius, Cicero, Quintilianus, alii, suo quisque loco in judicium vocantur; quibus accedant et isti quam plurimi Theodectis lauda-

1) Eudoc. in Violeto pag. 250 ap. Villois. Anecd. gr. T. I. Θεοδέκτης, Ἀριστάνδρου, Φασηλίτης ἐκ Λυνίας ὁγήτωρ· ἔγραψε τέχνην ὁγητορικὴν ἐν μέτρῳ, καὶ ἄλλα τινὰ καταλογάδην καὶ τραγῳδίας, ἐποάπη γάρ καὶ ἐπὶ τραγῳδίας. Ἀκουστῆς Πλάτωνος, Ἰσοκράτους, Ἀριστοτέλους. Οὗτος ἔσχεν καὶ νῦν Θεοδέκτην, ὁγήτορα καὶ αὐτόν, ὅστις ἔγραψεν ἔγκαμιον κ. τ. λ. cf Stephan. Byz. s. v. Φασηλίς et Eustath. ad Dionys. Perieg. 833. quos vide infra §. 26.

tores nobis deperditi cum selectis quibusdam, qui, suppresso Phaselitac nomine, in eadem materia confienda versati sunt. Verum hac data copia a me impetrare nequeo, ut silentio premam virum perillustrem Hermippum, qui (ut infra cap. IV § 19 sqq. docebimus) in libro *περὶ τῶν Ἰσορρόπτων μαθητῶν*²⁾ peculiariter de Theodectis rebus egit; cuius libri jactura, cum in universa literarum historia, tum potissimum in hac nostra causa maxime est dolenda. Quare nunc, quod ille unus copiose ediderat, per scriptores multos tenuibus vestigiis quaerendum fuit.

§ 2.

De nomine Theodectis.

Jam si nomen Theodectis spectamus, id omnium fere librorum consensu scribitur Θεοδέκτης; ab Aspasio tamen ad Ethic. Nicom. VII 7, a Georg. Syncell. chrouogr. ed. Niebuhr. p. 518 T. I, et ab Andr. Cr. 196, collat. Stephan. Thes. T. III s. h. v. appellatur Θεόδεκτος¹⁾. Sed Θεοδέκτης²⁾ verum ejus nomen est ad analogiam vocabulorum Πολυδέκτης³⁾, Φιλοδέκτης effectum. Suidas, cum alias vulgatam scribendi rationem servet, tamen semel, in vita Isocratis, habet Θεοδέκτῳ pro Θεοδέκτῃ; et apud Athen. Deipn. lib. X p. 452 legitur Θεοδέκτει, quod secus est.

In Photii bibl. cod. CLXVII (T. I p. 415 ed. Bekker) in margine adscriptum est Θεόδεκτος (quod receperunt editores) pro Θεόδοτος; et in Stob. florileg. Tit. 52 Nro. 6^o Trinac. habet Θεοτεύκτου pro Θεοδέκτου. Tales autem nominum similium confusiones, ut in aliis, sic etiam in Nostro, librariorum vitio saepius irrepsisse, vel sine exemplis oblati arguo. Sed depulsis etiam his argutiis omnium codicum congruentium fide, semper tamen aliquid dubitationis haerebit: quis ex pluribus, qui Theodectis nomine mactantur, Noster fuerit. Primum enim Suida auctore nominatur Theodectes quidam, qui pater fuit Theopompi Atheniensis, veteris comoediae poëtae; sed

2) vid. Hermippi fragm. ed Locynski, collat. Meurs. Lectt. Attic. V. 2.

1) Schäfer ad Stephan. Thes. vol. III. p. 3259. c. laudat analogia ημερόδεκτος, ἔτερόδεκτος, ἐναπόδεκτος.

2) Ut jam notavit Göttingius Cl. ad Aristot. Politic. pag. 40.

3) Πολυδέκτης vid. Cl. Jacobs Anthol. VII. 176. Ruhnk. praef. ad Hymn. in Cerer. cap. IX. et p. 6. Mitscherl 444. Ilgen 504. monente Schäf. ad Steph. Thes. ed Londin. l. l.

iste obscurioris sortis vir co minus nobis curae esse debet, cum ipse Suidas⁴⁾ de nominis ejus sinceritate ambigat.

Quod apud Georg. Syncell. l. l. Theodectes nominatur οὐρανηγικὸς, facillima id conjectura mutari potest in ὁ τραγικὸς, cum sequantur verba δρᾶμα ποιῆσας; et ipsa narratiuncula, quae ex Aristea, vel Josepho est descripta, docet Chronographum Nostrum intellexisse.

Pollux in Onomast. VI cap. 19 commemorat Theodectem Sophistam, quem eundem Nostrum fuisse mihi vel ex eo probatum est, quod grifos invenisse dicitur; de qua re vide nos in commentat. II cap. II.

Alia eademque difficilior quaestio est de homonymo Theodectis filio, qui, Suida et Eudocia⁵⁾ testibus, patris in rhetoriciis studiis vestigia premebat et plura scripta reliquit, quae, quantum in tanta veterum testimoniorum tenacitate fieri potest, infra cap. IV fin. a paternis discernenda sunt.